ac ipsum studia coepit ad pacem conuertere, sic Ita-
lorum principum, quibus erat potentia Caroli suspecta
et formidolosa, animos sollicitabat, et ad bellum, si
qua ratione fieri posset, renouandum acuebat. Nam Cle-
mens Pontifex Maximus tum aliarum rerum conscientia 5
priuatim exagitabatur, tum illud metuebat, ne si in
pacatam Italiam coronarum gratia Carolus traieciisset,
suam in Romano Pontifici subiectas, ac stipendiarias
ciuitates auctoritatem minueret, et uectigalia dete-
riora faceret, si non se omnino earum imperio depelle- 10
ret, ob ueterem illam Pontificum et imperatorum de im-
perio ecclesiastico controuersiam: accedebat Florenti-
norum ratio, cui ciuitati tunc temporis Clemens idem
oppressa libertate imperitabat.

2. Aduentu igitur Caroli ne qua commutatio re- 15
rum existeret, Pontifex uerebatur. Veneti sua consue-
tudine ac instituto ducebantur, qui Gallorum, ac ui-
ciissim Hispanorum augescentibus opibus in Italia stu-
diose diligenterque solent suas uires opponere, et cum

3 sollicitabat TR: solicitabat A . si qua TR: si qua A .
14 oppressa TA: oppressa R . 16 existeret TR: exsisteret A

larga tranquilidad y sosiego, y comenzó a hacerles poner sus miras en la paz, a los magnates italianos, recelosos y temerosos del poderío de Carlos los inquietaba y los incitaba a reanudar la guerra con cualquier pretexto.

- 5 En efecto el Sumo Pontífice Clemente además de la inquietud que en particular le producían otras consideraciones, tenía miedo de que, si Carlos llegaba a trasladarse a Italia después de su pacificación para ser coronado, redujera su autoridad respecto a las provincias feudatarias y sometidas al Romano Pontífice y rebajara las rentas, 10 si no es que lo despojaba por completo del dominio sobre ellas en virtud de la inveterada disputa entre Pontífices y Emperadores acerca de los dominios de la Iglesia: a ello se añadía el asunto de los florentinos; estado, sobre el que en ese momento gobernaba dictatorialmente el mismo Clemente.
- 15 2. El Pontífice temía por tanto que con la llegada de Carlos se produjeran cambios en la situación. Los venecianos procedían según su costumbre y norma de oponer celosa y diligentemente sus fuerzas ante el auge de la influencia en Italia de los franceses y de los

uictis societatem inire, dum scilicet metuunt, ne non
aliter possint imperium in Italiae continentis urbes et
oppida retinere, quam si neutrorum opes in Italia plu-
rimum emineant; quod sibi a Carolo Caesare tanto ma-
gis uerendum existimabant, quod quasdam in eo tractu 5
imperatoriae ditionis urbes a se tempore superiore
per occasionem occupatas obtinebant, quas ne uictri-
bus eisdemque iustis armis Carolus repeteret, metuebant.
His accedebat communis causa asserendae Italiae a do-
minatu, ut ipsi praedicabant, barbarorum, et quam so- 10
lam, ut pote omnium maxime et speciosam, et ad popu-
larium animos concitandis efficacem, suis conatibus
Pontifex et Veneti praetendebant; quibus causis, cum
sua ipsi sponte solicitarentur, tum admonitione et hor-
tatu Alberti Pii Carporum comitis, uiri facundi, et 15
acri ingenio, magnopere accendebantur, cuius propter
plurimum rerum usum, et ueterem nobilitatem, singu-
lari doctrina cumulatam, non mediocris erat apud prin-
cipes auctoritas. Hic enim non modo Gallorum communi
causa, quorum res a Francisco rege legatus apud Pon- 20